
 

 

 

 

COMUNE DI ZEME 

Provincia di Pavia  
---///--- 

 

 
 

DETERMINA N. 51  DEL 17.04.2023      COPIA 
 

OGGETTO: PNRR  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE' MISURA 1.4.3 'ADOZIONE 

PIATTAFORMA PAGOPA'  A  FAVORE DELLA SOCIETÀ APKAPPA SRL - 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO 

PAGOPA DEL COMUNE DI   ZEME   (PV)  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  

DIRETTO  AI  SENSI DELL'ART.  1,  COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 

CONVERTITO IN  LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. 

IN LEGGE     108/2021     FINANZIATO    DALL'UNIONE    EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU     CODICE     CIG:     9620013DDA    CUP: 

F51F22002240006.  

 

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di aprile nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio 

adotta la seguente determinazione. 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 05.04.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 05.04.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025; 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3. – Adozione 

piattaforma pagoPA - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla 

Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA – che indica come la progettazione e lo 

sviluppo sia posto in essere in conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal 

Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 



 

 

Posto che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 23-3 

/2022 - PNRR., per una somma pari a € 14.568,00.=, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 

Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 

arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 

stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 

massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 

2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche 

per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del 

D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in 

Legge n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 

contestualmente affidato; 

Visto che il preventivo presentato in data 17/04.2023. tramite Mepa/portale telematico dalla società 

APKAPPA SRL con sede in Milano (MI) Via F. Albani n.21 P.IVA 08543640158 per l’importo 

pari ad € 14.568,00.= (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 

commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 

50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 

68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto 

al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 

trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 

della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-

ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo.  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto 

alla società APKAPPA SRL con sede in Milano (MI) Via F. Albani n.21 P.IVA 08543640158 per 



 

 

l’importo pari a € 8.760,00.= + IVA; 

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 10.687,20.= a carico del Bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023; 

Dato atto che al presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:  

• CIG 9620013DDA  

• CUP F51F22002240006  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è Zanotti Annalisa e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 

questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2) di affidare il servizio “Adozione App IO” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 

77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla società APKAPPA 

SRL con sede in Milano (MI) Via F. Albani n.21 P.IVA 08543640158 per l’importo di € 

8.760,00.= (IVA esclusa); 

3) con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 

commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più 

di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 

Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione 

di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 



 

 

68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non 

aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

4) con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 

108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per 

specifiche caratteristiche dell’appalto; 

5) di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 

con fondi PNRR; 

6) di impegnare la spesa complessiva di € 10.687,20.= IVA compresa, come di seguito indicato: 

sul capitolo n.20111202, Missione 1, Programma 11, Titolo 2, Macroaggregato 2; 

7) che per l’appalto di cui in oggetto il codice CIG risulta essere 9620013DDA ed il codice CUP 

F51F22002240006 

8) il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22.%) e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

9) che il Responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

10) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Zeme, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

12) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 

normativa vigente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                            F.to Dott.ssa Annalisa Zanotti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: PNRR  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE' MISURA 1.4.3 'ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA'  A  FAVORE DELLA SOCIETÀ APKAPPA SRL - DETERMINA 

DI AGGIUDICAZIONE  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO PAGOPA DEL 

COMUNE DI   ZEME   (PV)  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  

SENSI DELL'ART.  1,  COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONVERTITO 

IN  LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN 

LEGGE     108/2021     FINANZIATO    DALL'UNIONE    EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU     CODICE     CIG:     9620013DDA    CUP: 

F51F22002240006.  

 

 

 

 

 

 

PARERI EX ART.49 D. LGS. N.267 DEL 18.08.2000 

 

 

 

================== 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Sede, 17/04/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                         F.to Dott.ssa Annalisa Zanotti 

 

 

 

 


